
Анализ развития юнармейского движения в Ферзиковском районе
(2019г).

В целях совершенствования гражданско-патриотического воспитания 
подрастающего поколения, создания и развития юнармейского движения и на основании 
письма министерства образования и науки Калужской области от 01.11.2016т Х°07- 
061/3249-16 «О созданий юнармейских отрядов в муниципальных районах Калужской 
области» Отделом образования и молодежной политики администрации (исполнительно
распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» было 
рекомендовано провести работу по созданию юнармейского отряда.

С целью воспитания сильного, умного, красивого и здорового поколения патриотов, 
любящих свою Родину и готовых её защищать в декабре 2016 года в МОУ «Октябрьская 
общеобразовательная школа» был создан военно-патриотический юнармейский отряд 
«Блокпост», был издан приказ директора школы «О создании школьного юнармейского 
отряда «Блокпост» (Приложение 1), утверждены Положение (Приложение 2) и план 
работы отряда (Приложение 3).

Юнармейский отряд организует свою работу на таких основополагающих 
принципах как гуманность, беспристрастность, добровольность, единство я  
универсальность, взаимодействие, равноправие и сотрудничество, ответственность.

Движение юнармейцев образовано по инициативе министра обороны РФ CJC. 
Шойгу в целях совершенствования системы патриотического воспитания молодежи. 
Поставленная цель вызвать интерес у подрастающего поколения к географии и истории 
России и ее народов, героев, выдающихся ученых и полководцев. Движение 
функционирует в рамках общероссийской детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников».

Юнармейский отряд призван воспитывать подростков в духе гуманного отношения к 
людям, защищать их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к человеческой личности, 
способствовать воспитанию патриотизма и активной жизненной позиции.

18 ноября 2017 года состоялась торжественная церемония посвящения членов 
детекого объединения «Блокпост» во Всероссийское военно-патриотическое движение 
«ЮНАРМИЯ». В мероприятии приняли участие почетные госта: начальник регионального 
штаба детско-юношеского военно-патриотического объединения «ЮНАРМИЯ» 
подполковник Погудин А.В., заведующая Отделом образования и молодежной политики 
муниципального района «Ферзиковский район» Ступоченко Р.В., Глава администрации МО 
сельского поселения «Октябрьский сельсовет» Нефедова О.В., а также педагоги, 
обучающиеся школы и родители.

В состав отряда входят 20 человек, обучающиеся 5-11 классов.
За два года школьный юнармейский отряд «Блокпост» принял участие во многих 

юнармейских соревнованиях, творческих конкурсах и слетах:
15 декабря 2017 года -  участие в первом областном юнармейском «КВЕСТе»;
25 января 2018 года - участие в 1-х областных соревнованиях по ВФСК ГТО и 

военно-прикладным видам спорта среди юнармейских отрядов Калужской области (1 
место);

29 - 30 января 2018 года - участие в станционной игре «Блокада», посвященной 74-й 
годовщине снятия блокады Ленинграда;

22 февраля 2018 года -  участие в военно-патриотическом празднике «Смотр песни и 
строя», посвященном 100-летию Вооруженных сил Российской Федерации и юбилею 
военных комиссариатов «На приз военного комиссара», в рамках декады военно- 
патриотического воспитания (5-9 классы, Юнармейский отряд);



27 марта 2018 года - Победитель областного юнармейского творческого конкурса 
«Мы Родины своей сыны» среди юнармейцев (номинация сочинение Умновой Д, 8 класс);

13 апреля 2018 года — участие во втором областном военно-спортивном КВЕСТе 
среди юнармейских отрядов Калужской области {участвовали 12 команд, юнармейский 
отряд «Блокпост» - 2 место, юнармейский отряд «Блокпост-2» -  5 место);

1 0 -1 3  сентября 2018 года - участие в юнармейском полевом лагере (6 чел);
20 сентября 2018 года -  участие в I областных военно-спортивных соревнованиях 

«Вперед к Победе}» среди юнармейских отрядов Калужской области (3 место «Строевая 
подготовка», 3 место «Боевой листок»);

26 октября 2018 года — участие в торжественном мероприятии «Огненные версты», 
посвященном Дню освобождения Ферзиковского района от немецко-фашистских 
захватчиков в годы ВОВ;

31 января 2019 года -  участие в 1 областной военно-патриотической игре 
«Патриоты России» среди юнармейских отрядов и военно-патриотических объединений 
Калужской области (из 17 команд - 1 место «Шашки-шахматы»; 2 место -  «Разборка 
сборка автомата Калашникова»; 3 место -  «Викторина»);

20 февраля 2019 года -  участие в тематической выставке, посвященной 30-летию 
вывода советских войек из Афганистана, организованной ГБУ КО «УМЦ ВПВ»;

21 февраля 2019 года -  участие в молодежном военно-историческом КВЕСТе «900 
дней», посвященном Дню снятия блокады города Ленинграда (номинация «презентация») и 
заочном региональном конкурсе эссе «Мы Родины своей сыны!»;

01 марта 2019 года -  участие во всероссийском юнармейском конкурсе «Есть такая 
профессия -  Родину защищать.,.» в рамках ежегодного Всероссийского конкурса «Лучший 
урок письма»;

22 марта 2019 года участие в турнире по настольному теннису среди юнармейских 
отрядов, кадетских классов и военно-патриотических отрядов Калужской области» (1 место 
в личном зачете).

В течение года юнармейцы ведут работу по сохранению мемориалов, 
совершенствуют строевую, тактическую и огневую подготовку, умения ориентироваться по 
карте, оказывать медицинскую помощь, заниматься волонтерской деятельностью.

Во время проведения торжественных митингов, посвященных Великой Победе, 
юнармейцы несут вахту памяти у памятника воинам-землякам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны.

Члены юнармейского отряда участвуют в подготовке и проведении разнообразных 
мероприятий и акций: «Сделаем вместе», «День матери», «День пожилого человека», 
«Твори добро», «Чистый обелиск», «Чистый поселок», «Сто добрых дел», «Полотно 
Победы», «Георгиевская ленточка», «Щит России», «Бессмертный полк», Письма Победы», 
«Единый день выборов», «Батарейку принеси- ёжика спаси», «Сдай макулатуру -  спаси 
дерево!», «Посади дерево», «День Победы», «День защитника Отечества».

Юнармейский отряд «БЛОКПОСТ» ведет активную деятельность по 
патриотическому воспитанию молодежи: участвует в районных и областных акциях и 
конкурсах: «Полотно Победи», «Георгиевская ленточка», «Щит России», «Бессмертный 
полк», ч<Письма Победы», «Сирень Победы», «Единый день выборов», «Юнармейские 
«КВЕСТы»», творческий конкурс «Мы Родины своей сыны» (сочинение), Всероссийский 
фестиваль детских эссе «Письмо солдату».



Приложение 1.

Приказ
директора МОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

№ 51Г2-ОА от 09 декабря 2016

«О создании школьного юнармейского отряда «Блокпост».

В целях совершенствования гражданско-патриотического воспитания 
подрастающего поколения, создания и развития юнармейского движения и на основании 
письма Министерства образования и науки Калужской области от.01 Л 1.2016 г. № 07- 
061/3249-16 «О создании юнармейских отрядов в муниципальных районах Калужской 
области» приказываю:
1. Утвердить положение о школьном юнармейском отряде «Блокпост» на базе МОУ 
«Октябрьская средняя общеобразовательная школа» (приложение №1)
2. Создать на базе МОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» школьный 
юнармейский отряд «Блокпост»
3. Назначить преподавателя-организагора ОБЖ Кафанова В.А. руководителем 
юнармейского отряда «Блокпост».
4. Ответственность за выполнение приказа возложить на зам.директора по ВР Тимофееву 
М.В.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



Согласовано;
s Отделом образования и 
I тто.тнтдаси алмияастраяни

г& органа. I

Положение
о школьном юнармейском отряде «БЛОКПОСТ» на базе 

Муниципального об шеоб pa зв вате л ь но го у ч режд е и ия «Октябрьская 
средняя общеобразовательная школа» муниципального района 

«Ферзи ковс ки и район» Калужской области

Октябрьский 
2016 г.



Настоящее положение разработано в соответствии с Государственной 
программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 
2016-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2015 г, Ка 1-493..

L Цель и задачи деятельности юнармейского отряда «Блокпост»:
Цель: активизация работы но гражданско-патриотическому воспитанию 

подростков.
Задачи:

• Формировать нравственное отношение к историческому героическому 
прошлому России,, культуре ее народов, ее природе,

• Развивать чувство уважения к старшему поколению, его героическому 
прошлому.

• Развивать у детей и молодежи лучшие качества патриота России.
•  Развивать чувство национального достоинства на основе толерантного 

отношения к другим народам России.
• Воспитывать у молодежи неприятие агрессии, насилия и войны.
• Вовлекать обучающихся в социально значимую деятельность, направленную на 

милосердие, бдагатворительяость, развивать у них общественную активность.
• Способствовать духовному, физическому, социальному развитию обучающихся, 

развивать чувство ответственности за свое здоровье, здоровье окружающих и 
образ жизни.

• Способствовать подготовке юношей к службе в Вооруженных Силах России.
• Привлекать (использовать) средства массовой информации, социальных 

партнеров к совместной работе по формированию у детей и молодежи чувства 
патриотизма, готовности достойного служения Отечеству.

2. Основные направления деятельности юнармейского отряда 
«Блокпост»:

• основы военной подготовки:
• основы безопасности жизнедеятельности при чрезвычайных ситуациях 

мирного и военного времени (самосохранение, оборона, спасение);
• - изучение истории и традиций своей Родины и вооруженных Сил РФ;
• изучение основ Международного гуманитарного права, в том. числе истории 

становления я развития Международного Комитета Красного Креста и Красного 
Полумесяца;

•  основы м едико-санитарной подготовки;
•  основы техники туризма.

3. Основными принципами деятельности юнармейекето отряда 
«Блокпост» являются:

• принцип добровольности;
• принцип взаимодействия:
• принцип учета индивидуальных и возрастных особенностей;
• принцип преемственное ги:
• принцип равноправия и сотрудничества;



* принцип гласности;
* принцип самостоятельности;
* принцип ответственности;
* принцип коллективности;
* принцип ответствен кости за собственное развитие.

4, Деятельность отряда осуществляется в форме проведения регулярных занятий, 
тренировок, семинаров, спортивных соревнований, праздников, встреч и экскурсий, 
выездов на слеты и соревнования.
Деятельность отряда осуществляется на основе планов спортивной и воспитательной 
работы школы.
В течение года руководителем отряда осуществляется подготовка и участие отряда в 
следующих военно-спортивных, патриотических мероприятиях:

-* «Неделя допризывника» и «Турнир юнармейцев» (школьные);
* соревнования по летнему и зимнему многоборью среди допризывной и 

призывной молодёжи*
* военно-спортивные игры «Зарница», «Орлёнок»;
* несение почетного караула у памятников воинам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны, во время празднования Дня Победы в п. Октябрьский и 
д. Зудна,

* участие в праздничном шествии -  9 мая:
* командир и члены отряда представляют школу на всех мероприятиях 

военно-патриотической направленности.

5, Правил* зачисления в гонярчгйскнй отряд «Блокпост»

В военно-патриотический отряд «Блокпост» принимаются обучающиеся шкоды 
не младше 5-го класса, успевающие в школе и обладающие стремлением к изучению 
учебных дисциплин по ОБЖ, исторических традиций России и не имеющие 
ограничений по здоровью. Состав отряда ежегодно обновляется.

Членом отряда может стать любой обучающийся на добровольной основе, вне 
зависимости от пола, возраста, национальности, верой с п овс до ва н и я и политических 
взглядов.

При зачислении в юнармейский отряд «Б.юкпост» все кандидаты дают 
торжественную присягу.

Юнармейский отряд «Блокпост» работает в тесном контакте с Всероссийским 
детско-юношеским военно-патриотическим движением «Юнармия». МКОУ ДОД 
«Центр детского творчества» МР «Ферзиковский район», Отделом образования. 
Советом ветеранов рюйны и труда, а также с поселковым отделениям ВДГЮ 

Юнармейский отряд «Блокпост» имеет т ри звена:
» младшее звено (юнармейцы - обучающиеся 4-6 классов),
• среднее звено (юнармейцы - обучающиеся 7-8 классов)
• старшее звено (юнармейцы - обучающиеся 9-11 классов).

Количество юнармейцев в отряде 12-15 человек, В каждом звене есть командир и 
заместитель командира. Командир отряда назначается из числа юнармейцев 
руководителем. Работой отряда руководит преподаватель-организатор ОБЖ.

Отряд имеет свои атрибуты; эмблему, девиз и флаг.

6. Обязанност и членов юнармейскего отряда «Блокпост».



Обшне обязанности юнармейцсв:

Каждый юнармеец обязан:
•  глубоко осознавать свой долг члена военно-патриотического отряда, как 

юного воина, защитника своего Отечества:
•  быть честным, дисциплинированным членом отряда, выполнять приказы и 

распоряжения рухо водителя отряда;
•  знать имена, фамилии я отчества своих преподавателей;
•  иметь аккуратный внешний вид;
• бережно относиться к имуществу отряда,, оборудованию и 

обмундированию;
•  настойчиво овладевать знаниями по предметам школьной программы и 

программы отряда, помогать в этом своим товарищам;.
» оказывать уважение старшим, уважать честь и достоинство своих товарищей и 

сверстников; везде -  в учебном заведении, дома, на улице -  быть вежливым и 
соблюдать правила достойного поведения;

•  посещать все занятая в отряде. При необходимости пропустить одно иди 
несколько занятий в виду отъезда или болезни докладывать об этом 
командиру отделения или руководителю отряда.

Обязанности должностных ли и 
Обязанности командира отряда 

Командир отряда осуществляет непосредственное командование отрядом. Он отвечает 
m порядок и дисциплину в отряде, а в ходе занятий или соревнований - за выполнение 
отрядом поставленных задач.

Обязанности командира звена.
Командир звена обязан: знать имена и фамилии юнармейцев своего звена, нх 
домашние адреса и телефоны; незамедлительно докладывать руководителю отряда обо 
всех происшествиях и нарушениях в своём отделении.

Обязанности руководителя отряда.
Руководитель отряда осуществляет общее руководство отрядом; составляет 

план- работы и списочный состав отряда на учебный год. Руководитель отвечает за 
организацию выездных занятий, экскурсий, участие звеньев отряда в различных 
соревнованиях и конкурсах, налаживание контактов с другими детскими и 
общественными организациями.

Руководитель отряда несет ответственность за жизнь и здоровье юнармейцев во 
время занятий, соревнований, выездов.

7. Права «жармейце»
Юнармейцы отряда имеют право;

• на ношение формы е логотипами юнармейского отряда «Блокпост»;
• на пропаганду военно-патриотического движения вообще и отряда в 

частности.

8. Документация клуба, учет и отчетность
В своей деятельности юнармейский отряд «Блокпост» руководствуется своим 

планом работы, календарным планом военно-патриотических мероприятий школы, 
района, округа и т.д.

Школьный юнармейский отряд «Блокпост » должен иметь:



положение о юнармейсхом отряде «Блокпост»;
нриказ по школе об открытии юнармейского отряда «Блокпост»;
списочный состав юнармейского отряда «Блокпост»;
янформациони ы й стенд © деятельности юнармейского отряда «Блокпост» 
(название, эмблема^ ошендарньш план мероприятий, экран проведения 
школьник и районных соревнований, поздравление победителей и призеров 
соревнований);
программы, учебные планы, расписание занятий;
результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района* области и т.д.; 
инструкции по охране труда:
правила но технике безопасности при проведении учебно-тренировочных 
занятий и военно-пагриотических мероприятий.



Приложение

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя 
общеобразовательная школа» муниципального района «Ферзиковский район»

Калужской области

ПЛАН РАБОТЫ ЮНАРМЕЙСКОГО ОТРЯДА «БЛОКПОСТ» 

М ОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» 

на 2017/2018 учебный год



Цель;развитие у молодежи гражданственности,, патриотизма как важнейших духовно- 
вственных и социальных ценностей, формирование у неё профессионально значимых качеств 

ений и готовности к их активному проявлению в различных сферах жизни общества, особенно е 

роцессе военной и других, связанных с ней. видов государственной службы, верности 
конституционному [ и воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой 
ответственности и дисциплинированности.

Задачи;
1. Воспитание долга перед Родиной, отстаивание её чести и достоинства, свободы и 

независимости, защита Отечества.
2. Допризывная подготовка молодежи к дальнейшему прохождению воинской службы в рядах 

Российской армии.
3. Повышение престижа военной службы.
4. Пропаганда здорового образа жизни, популяризация прикладных видов спорта.
Направления работы:
Пуховно-ншвственнос -  осознание личностью высших ценностей, идеалов и ориентиров, 

социально-значимых процессов и явлений реальной жизни, способность руководствоваться ими в 
практической деятельности и поведении. Оно включает: развитие высокой культура и образованности. 
Осознание идеи, во имя которой проявляется готовность к достойному служению Отечеству, 
формирование высоконравственных норм поведения, качеств воинской чести, ответственности и 
коллективизма.

Историческое -  познание наших корней, осознание неповторимости Отечества, его судьбы, 
неразрывное™ с ней, гордости за сопричастность к деяниям предков и современников. Оно включает: 
изучение военной истории Отечества, малой родины, героического прошлого различных поколений, 
боровшихся за независимость и самостоятельность страны.

Политико-правовое -  формирование глубокого понимания конституционного и воинского долга, 
осознание положений Военной присяги, воинских уставов, требований командиров, начальников, 
егарших должностных даго.

Патриотическое -  воспитание важнейших духовно-нравственных и культурно-исторических 
ценностей, отражающих специфику формирования и развития нашего общества и государства, 
национального самосознания, образа жизни, миропонимания и судьбы россиян. Оно включает: 
беззаветную любовь и преданность своему отечеству, гордость за принадлежность к великому народу, к 
его свершениям, испытаниям и проблемам, почитание национальных святынь и символов, готовность к 
достойному и самоотверженному служению обществу и государству.

Профессионально-деятельное -  формирование добросовестного и ответственного отношения к 
труду, связанному СО служением Отечеству. Стремления к активному проявлению профессионально
трудовых качеств в интересах успешного выполнения служебных обязанностей и поставленных задач.

Психологическое соииалыю-обшествеиное- формирование у подрастающего поколения высокой 
психологической устойчивости, готовности к выполнению сложных и ответственных задач в любых 
условиях обстановки, способности преодолевать тяготы н лишения военной и других видов 
государственной службы, важнейших психологических качеств, необходимых для успешной жизни и 
деятельности в коллективе подразделения, части.

Ожидаемые конечные результаты:
1. Формирование гражданско-патриотического сознания молодежи.
2. Желание служить в Вооруженных Сидах Российской Федерации.
3. Проявление гражданских чувств.
4. Уважительное отношение к старшему поколению, историческому прошлому Родины, обычаям 

и традициям,
5. Гордость и  своё отечество, за символы государства, за свой народ.
6. Стремление посвятить свой труд,-способности укреплению могущества и расцвету Родины.



План работы юнармейского отряда «БЛОКПОСТ»

¥  № Наименование мероприятия Сроки Ответственный
r I Тематические уроки «Моя малая Родина», 

«День солидарности в борьбе с терроризмом»
сентябрь Классные руководители

2 Торжественный прием в юнармейское 
движение.

сентябрь Преподаватель- 
организатор ОБЖ

'У 74 годовщина освобождения Калужской 
области от немецко-фашистских захватчиков

сентябрь Библиотекарь
Педагог-организатор

Поисковая работа на сайтах «Мемориал», 
«Подвиг народа в годы ВОВ». Создание архива.

В течение
учебного
года

11репод авател ь- 
оргаяизатор ОБЖ

4 Общая физическая 
юнармейцев.

г оттого в ка команды В течение
учебного
года

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

5 Акция «Свет в окне» - оказание помощи 
ветеранам войны, одиноким и пожилым людям.

В течение 
года

Педагог-организатор 
Преподаватель- 
организатор ОБЖ

6. Акция «Неделя добра» - оказание номощи 
пожилым людям, труженикам тыла ВОВ. 
учителям-ветеранам -

октябрь Педагог-организатор 
Преподаватель- 
организатор ОБЖ

7 Представление в военный комиссариат списка 
юношей 2001 г.р., подлежащих постановке на 
воинский учёт.

октябрь Преподаватель- 
организатор (>БЖ

8 Встречи с участниками локальных конфликтов 
(в рамках Дня народною единства).

ноябрь Преподаватель- 
организатор ОБЖ

9 День героев Отечества. Единый классный час. 
«Нет в России семьи такой, где б ни был 
памятен свой герой» - урок мужества.

декабрь Преподаватель- 
организатор ОБЖ 
Классные руководители

10 Проведение общешкольных военно- 
патриотических мероприятий «Неделя 
допризывника», «Турнир юнармейцев»

февраль Преподаватель- 
организатор ОБЖ 
Педагог-организатор

31 Поздравительная почта ветеранам ВОВ. труда. 
Акция, посвященная Дню Защитника 
Отечества.

февраль Преподаватель- 
организатор ОБЖ 
Классные руководители

12 День памяти воинов- инхерши i ион ал истов 
{151)2.1 У89 - последняя колонна советских 
войск покинула территорию Афганистана). 
Урок мужества,

февраль Преподзвагсль- 
оргаггиаатор ОБЖ 
Педагог-организатор

13 Подготовка по юнармейским навыкам (сборка- 
разборка автомата, магазина, одевание ОЗК)

В течение
учебного
года

Преподаватель- 
организатор ОБЖ

И Акция «Подарок ветерану» - встречи с 
ветеранами ВОВ.

февраль 11еда1 ог-организатор

16 Всемирный День здоровья (9 апреля): 
антимаркотическая программа «Будущее 
начинается сегодня». Подготовкаволонтеров.

апрель Прел одавателк- 
организатор ОБЖ

17 Встреча с ветеранами, работниками тыла «Всё 
для фронта, всё для Победы».

май Преподаватель- 
организатор ОБЖ 
Педагог-организатор

18 Смотр строя и песни 
Победы.

, посвященный Дню май Классные руководители 
Преподаватель-



организатор ОБЖ

Г 9 Подготовка по юнармейским навыкам (сборка- 
разборка автомата, магазина, одевание 0 3 К).

май Преподаватель- 
организатор ОБЖ

20 Участие в районной военно-спортивной игре 
«Зарница».

май Преподаватель- 
организатор ОБЖ

21 Почетный караул у обелиска воинам, погибшим 
в годы ВОВ, во время проведения митингов (п. 
Октябрьский).

май Преподаватель- 
организатор ОБЖ

22 Участие в акции «Бессмертный полк». май Преподаватель- 
организатор ОБЖ

23 Участие в торжественном шествии, 
посвященном празднику Победы,

май Педагог-организатор

24 Подготовка по юнармейским навыкам (сборка- 
разборка автомата, магазина, одевание ОЗК).

май-июнь Педагог-организатор

25 Уборка территории около памятников воинам, 
погибших в года ВОВ {я, Октябрьский, д. 
Меньшикове).
Помощь ветеранам,.

В течение 
года

... _ _  :

Педагог-органи затор 
Преподаватель- 
организатор ОБЖ

Руководитель юнармейского отряда /  /  __________Кафанов В.А.


